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Макарівщина схиляє голову перед 
своїми полеглими захисниками...

МАРИНОШЕНКО Володимир Георгійович
РОМАНОВ Руслан Сергійович
ПОЛЬШІН Володимир Вячеславович
ПЕТРОВСЬКИЙ Віталій Сергійович
АХАНОВ Михайло Миколайович
СУЛИМА Ярослав Степанович
ГРИЦАК Максим Олександрович
ХРОМЕНКО Віталій Петрович
СИДОРЕНКО Дмитро Олександрович
БРАЦЕЙКО Ігор Олександрович
СОЛОНИЙ Ігор Борисович
ПЕЛЮХІВСЬКИЙ Сергій Вікторович
ЗАБОРОВЕЦЬ Сергій Володимирович
РАДЧЕНКО Олександр Олексійович
КИРПАЧ Олександр Дмитрович
КУДРІК Андрій Аркадійович
ІЗМАІЛОВ Андрій Олександрович
ПЕТРУШЕНКО Олексій Володимирович
ВАРГА Руслан Дмитрович

ЗАДОРОЖНІЙ Сергій Іванович
ГОЛОВЧЕНКО Андрій Олександрович
ПАЛЮХ Іван Федорович
ОПАНАСЕНКО Сергій Олександрович
ЧМІЛЬ Павло Михайлович
ПРОКОПЕНКО Ярослав Вікторович
РУДЕНОК Віктор Леонідович
ШУЛЬГА Євген Михайлович
ЄВТУШЕНКО Іван Петрович 
ЗАЛІСЬКИЙ Олександр Романович
СТРУТИНСЬКИЙ Владислав Францович
ШУЛЬГА Дмитро Сергійович
СЕМЕНЕНКО Дмитро Олександрович
ФІСЮРЕНКО Вячеслав Віталійови
КОТ Олег Миколайович
БОДРЯГІН Володимир Олександрович
ШУЛЬЖЕНКО Максим Станіславович
АНДРЄЄВЦЕВ Євгеній В‘ячеславович
НЕЧИПОРЕНКО Анатолій Миколайович

ХОМЕНКО Олександр Васильович
ГОЛОТА Дмитро Володимирович
ПЛЕВАКО Владислав Юрійович
ОЛІЙНИК Олександр Вікторович
БУГАЙ Олексій Олексійович
ГАВРИЛЮК Леонід Миколайович
БОНДАРЧУК Мирослав Олександрович
ГУМЕН Сергій Анатолійович
ДОМАШЕНКО Петро Михайлович
СОЛОВЙОВ Сергій Олександрович
СТЕПАНЮК Олексій Володимирович
ПОПОВ Сергій Сергійович
ГОРИЦЬКИЙ Руслан Валентинович
ФЕДОРЕНКО Дмитро Сергійович
РАДЧЕНКО Денис Анатолійович 
МУКШИМЕНКО Олексій Михайлович
ДУДАЙ Віталій Вікторович
ЦИБЕНКО Олександр Анатолійович

Сини, чоловіки, батьки, брати і друзі, вічна і світла пам’ять Вам! 

З початку повномасштабного вторгнення військ росії на територію України, Макарівська громада одна із перших потер-
пала від ворожої орди. На захист нашої землі стали багато мешканців Макарівщини, які не рідко, навіть без зброї в руках, 
протистояли ворогам. Разом з ними героїчно боронили українську землю воїни ЗСУ. На жаль, свої серця вони навіки залишили 
Україні. Макарівщина має знати і пам’ятати своїх Героїв, які живуть у спогадах рідних, близьких, друзів, колег по роботі і про-
сто тих, хто згадує їх добрим словом. Спогади про кожного з них публікуємо на сторінках нашого видання. 

Астрологічний 
прогноз

стор. 11

Телепрограма

стор. 6-7

МЕДОГЛЯДИ ВІЙСЬКОВИХ ПРОВОДИТИМУТЬ 
НА БАЗІ ЦИВІЛЬНИХ ЛІКАРЕНЬ - МОЗ

Медичні огляди військовозобов’язаних будуть про-
водитись на базі цивільних закладів, відповідні пропо-
зиції вже подали 480 лікарень.

Як передає Укрінформ, про це Міністерство охорони 
здоров’я повідомляє у Телеграмі.

стор. 10

Дайджест 
новин

стор. 2

ЩО РОБИТИ БАТЬКОВІ ЧИ МАТЕРІ, ЯКЩО ЙОМУ ЧИ 
ЇЙ ПЕРЕШКОДЖАЮТЬ У ЗУСТРІЧАХ З ДИТИНОЮ? 
Часто при розірванні шлюбу виникає проблема у спілку-

ванні з дитиною одного з батьків, який не проживає разом з 
нею. Один із подружжя може маніпулювати чи перешкоджа-
ти у побаченнях з дитиною. Яке правове регулювання та як 
діяти коли вам перешкоджають у зустрічах з дитиною, роз-
повідають фахівці Макарівського бюро правової допомоги.

стор. 3

СЛОВО І ЗБРОЯ: У КИЄВІ ПРЕЗЕНТУВАЛИ 
КНИГУ ПРО ЖУРНАЛІСТІВ НА ПЕРЕДОВІЙ 

В «Укрінформі» презентували книгу «Україна: жур-
налісти на передовій». Видання присвячене майстрам 
слова, які стали до оборони нашої держави як на інфор-
маційному фронті, так і на полі бою. Особливістю кни-
ги є те, що журналісти виступають у ній у двох іпоста-
сях – як автори, і як герої оповідей.

                                                                                            стор. 4

Дорогі макарівці!
Щиро вітаю вас з великим християнським 

святом - Днем Святої Трійці, або, як його нази-
вають в народі – Зеленими святами!

Наш мудрий народ з давніх-давен у години 
радості й випробувань знаходив розраду і на-
дію у вірі. Свято Трійці є торжеством такої віри, 
моралі й духовності.

Нині ми особливо відчуваємо потребу в тих 
цінностях, що надають наснагу жити, творити, 
перемагати. Тож нехай цієї світлої днини разом 
із свіжою зеленню в наші домівки ввійде мир та 
висока Божа благодать, серця наповняться до-
бром, любов’ю, щирістю і всепрощенням.

Хай Господь допоможе нам у здійсненні 
світлих задумів, захистить від життєвих нега-
раздів, пошле мир та щастя на нашу землю.

Нехай єднає нас світло незгасних людських 
чеснот, а духовне піднесення стане благодат-
ною нивою для нових благих починань!

Олександр ГУЛАК, 
голова фракції 

ПП «Європейська Солідарність» 
в Макарівській селищній раді
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Жахлива, трагічна, болюча звістка 

сколихнула нашу громаду, захищаючи 

Батьківщину, героїчно загинув

 ВІТАЛІЙ ВІКТОРОВИЧ

ДУДАЙ.

                                                                                                                                       Гуманітарна допомога 
для мешканців Андріївки
20 травня мешканці Ан-

дріївського старостинського 
округу отримали гуманітарну 
допомогу у вигляді продукто-
вих наборів та гарячих обідів 
від громадської організації 
«Це наша справа».

Зокрема, благодійники 
надали допомогу в першу 
чергу мешканцям, чиї житло-
ві приміщення були знищенні 

внаслідок активних бойових 
дій, що тривали на території 
нашої громади.

Щиро дякуємо благодій-
никам за допомогу та підтрим-
ку наших мешканців!

Макарівська селищна рада інформує:

Сьогодні на узбіччі дороги в населеному пункті Липівка 
представниками неурядової організації HALLO Trust, яка прово-

дить гуманітарне розмінуван-
ня на території нашої громади 
було виявлено протитанкову 
міну.

Даний вибуховий при-
стрій було знешкоджено.

Вчергове закликаємо 
громадян бути пильними та 
обережними! Бережіть себе 
та своїх рідних.

Дотримуйтесь правил 
протимінної безпеки!

Фото надано керівником 
Макарівського відділу ДСНС

ЗНОВУ НЕБЕЗПЕЧНА 
ЗНАХІДКА

Коротко про головне
Вадим Токар, селищний голова, 

провів нараду зі своїми заступниками, 
керівниками структурних підрозділів 
та комунальних підприємств, поліцей-
ськими офіцерами громади.

Учасники наради проаналізували 
стан виконання поставлених раніше 
завдань, обговорили план роботи на 

наступний тиждень.
Зокрема, мова йшла про орга-

нізацію вивезення ТПВ, яке накопи-

чується на сміттєвих майданчиках 
через невиконання ТОВ «Екосервіс 
Груп» договірних відносин, розірван-
ня договірних відносин з ТОВ «Еко-
сервіс Груп», організація проведення 
конкурсів з вивезення ТПВ у населе-
них пунктах громади; 

- порядок розподілу будівельних  
матеріалів, отриманих у якості гума-
нітарної допомоги для відбудови по-
шкоджених будинків; 

- своєчасне інформування спо-
живачів послуг з водопостачання про 
погіршення якості води в мережі че-
рез аварійні відключення.

Також було піднято питання ор-
ганізації освітнього процесу у Мака-
рівських ліцеях № 1 та № 2, у звʼязку 
проведенням капітальних ремонтів 
у наступному навчальному році; от-
римання висновку експертизи за 

результатами розгляду ПКД на вико-
нання робіт з капітального ремонту 
будівлі ЦРД «Пролісок». 

Заслухав Анатолія Карбовського, 
який доповів по організацію роботи з 
виконання вимог Закону України «Про 
компенсацію за пошкодження та зни-
щення окремих категорій об’єктів не-
рухомого майна внаслідок бойових 
дій, терористичних актів, диверсій, 
спричинених військовою агресією 
Російської Федерації» та окреслив 
проблеми, які виникають у ході його 
реалізації. Зокрема, мова йшла про 

відсутність сертифікованих спеціаліс-
тів, які мають право складати дефек-
тні акти та кошториси, формування 
комісій. 

Зупинилися на плануванні захо-
дів з нагоди Дня захисту дітей, прове-
денні ремонту світлофорів, що були 
пошкоджені під час активної фази 
бойових дій, на питанні погашення 
заборгованості за спожиту електрое-
нергію у модульному містечку. 

Також присутні заслухали полі-
цейських офіцерів громади щодо ви-
конання ними своїх функціональних 
обов’язків, їх співпраці зі старостами 
та стану складання протоколів у разі 
виявлення порушень у сфері бла-
гоустрою. 

За результатами наради надано 
низку доручень.

… І знову трагічна звістка, і знову 
смерть  нашого ГЕРОЯ, сльози, 
біль і наша ненависть ворогам.
20 травня на Донеччині загинув 

ОЛЕКСАНДР АНАТОЛІЙОВИЧ 
ЦИБЕНКО. 

Важко знайти слова втіхи, неможливо загоїти біль та гіркоту від втрати рідної, близь-
кої людини, жодними словами не втамувати пекучий біль та не загоїти рани в душі. 

Світлий спомин про мужніх захисників України на завжди залишиться в наших серцях. 
Вічна пам’ять українським воїнам, які захищали Батьківщину та кожного з нас.
Герої не вмирають, вони назавжди залишаються в наших серцях.
Український народ століттями здобував своє право на свободу та незалежність. Свя-

та пам’ять про Героїв, які поклали своє життя за Україну, залишається з нами як високий 
зразок відваги, сили духу і самопожертви.

Ми з мужністю маємо витримати усі найтяжчі дороги на шляху України до Перемоги. 
Бо наші Воїни віддали найцінніше, що мали - життя за Україну!

НЕПОПРАВНІ ВТРАТИ 
НА МАКАРІВЩИНІ
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Що робити батькові чи матері, якщо йому чи 

їй перешкоджають у зустрічах з дитиною?
Часто при розірванні шлю-

бу виникає проблема у спілку-
ванні з дитиною одного з бать-
ків, який не проживає разом з 
нею. Один із подружжя може 
маніпулювати чи перешкод-
жати у побаченнях з дитиною. 
Яке правове регулювання та як 
діяти коли вам перешкоджають 
у зустрічах з дитиною, розпові-
дають фахівці Макарівського 
бюро правової допомоги.

Сімейний кодекс України наголо-
шує, що мати, батько та дитина ма-
ють право на безперешкодне спілку-
вання між собою, крім випадків, коли 
таке право обмежене законом. Той 
із батьків, який проживає окремо від 
дитини, зобов’язаний брати участь у її 
вихованні та має право спілкуватися з 
нею, а інший з батьків, з ким проживає 
дитина, не має права перешкоджати 
цьому, якщо таке спілкування не пе-
решкоджає нормальному розвиткові 
дитини.

Право батьків і дітей на спілку-
вання закріплено також в ч. 1 ст. 9 
Конвенції про права дитини, згідно 
якої держави-учасниці забезпечу-
ють те, щоб дитина не розлучалася 
з батьками всупереч їх бажанню, за 
винятком випадків, коли компетентні 
органи, згідно з судовим рішенням, 
визначають відповідно до застосо-
вуваного закону і процедур, що таке 
розлучення необхідне в якнайкращих 
інтересах дитини. Таке розлучення 
може бути необхідним у тому чи іншо-
му випадку, наприклад, коли батьки 
жорстоко поводяться з дитиною або 
не піклуються про неї, або коли бать-
ки проживають роздільно і необхідно 
прийняти рішення щодо місця прожи-
вання дитини.

Згідно ч.2 ст.10 Конвенції про 
права дитини дитина, батьки якої про-

живають у різних державах, має пра-
во підтримувати на регулярній основі, 
за виключенням особливих обставин, 
особисті відносини і прямі контакти з 
обома батьками.

Як батьку чи матері реалі-
зувати право на спілкування з 
дитиною?

Батьки можуть укласти між со-
бою договір у якому визначать пра-
ва і обов’язки кожного. Сімейним 
кодексом України надано батькам 
право укладати договір щодо здійс-
нення батьківських прав та виконання 
обов’язків тим з них, хто проживає ок-
ремо від дитини. Договір укладається 
у письмовій формі та підлягає нотарі-
альному посвідченню.

Як врегулювати спір між 
батьками щодо участі у вихо-
ванні дитини?

Якщо батьки не можуть дійти зго-
ди щодо участі одного з батьків, який 
проживає окремо, у вихованні дитини, 
порядок такої участі визначається ор-
ганами опіки та піклування за участю 
батьків виходячи з інтересів дитини. 
За заявою матері, батька дитини 
орган опіки та піклування визначає 
способи участі у вихованні дитини та 
спілкуванні з нею того з батьків, хто 
проживає окремо від неї.

Судовий розгляд спорів
Відповідно до статті 159 Сімейно-

го кодексу України якщо той із батьків, 
з ким проживає дитина, чинить пере-
шкоди тому з батьків, хто проживає 
окремо, у спілкуванні з дитиною та у 
її вихованні, зокрема якщо він ухиля-
ється від виконання рішення органу 
опіки та піклування, другий із батьків 
має право звернутися до суду з позо-
вом про усунення цих перешкод.

Під час розгляду судом спорів 
між батьками щодо виховання дитини 
орган опіки та піклування подає суду 

письмовий висновок щодо розв’я-
зання спору на підставі відомостей, 
одержаних у результаті обстеження 
умов проживання дитини, батьків, ін-
ших осіб, які бажають проживати з ди-
тиною, брати участь у її вихованні (ч. 
6 ст. 19 Сімейного кодексу України).

Суд визначає способи участі 
одного з батьків у вихованні дитини 
(періодичні чи систематичні побачен-
ня, можливість спільного відпочинку, 
відвідування дитиною місця його про-
живання тощо), місце та час їхнього 
спілкування.

В окремих випадках, якщо це ви-
кликано інтересами дитини, суд може 
обумовити побачення з дитиною при-
сутністю іншої особи.

Судова практики щодо ви-
значення способу участі бать-
ків у вихованні дитини

Верховний Суд у складі колегії 
суддів Другої судової палати Касацій-
ного цивільного суду розглянув спра-
ву № 758/5545/18, в якій досліджував 
питання визначення способу участі 
батьків у вихованні дитини.

Верховний Суд підкреслив, що 
під час вирішення спору щодо участі 
одного з батьків у вихованні дитини 
береться до уваги ставлення батьків 
до виконання своїх обов’язків, особи-
ста прихильність дитини до кожного 
з них, вік дитини, стан її здоров’я та 
інші обставини, що мають істотне зна-
чення в тому числі стан психологічно-
го здоров’я одного з батьків, злов-
живання ним алкогольними напоями 
або наркотичними засобами.

Верховний Суд також зазначив, 
що питання виховання дитини вирі-
шуються батьками спільно. Батько, 
який проживає окремо від дитини, 
зобов`язаний брати участь у її ви-
хованні і має беззаперечне право 
на особисте спілкування з дитиною, 

враховуючи його ставлення до вико-
нання своїх батьківських обов`язків, 
прихильність дитини до батька, вік 
дитини, стан її здоров`я та інші обста-
вини, що мають істотне значення.

Мати, яка проживає разом з ди-
тиною, не має права перешкоджати 
батьку спілкуватися з дитиною та 
брати участь у її вихованні, якщо таке 
спілкування не має негативного впли-
ву на нормальний розвиток дитини.

Визначальним принципом регу-
лювання сімейних відносин за участю 
дитини є максимально можливе ура-
хування інтересів дитини (ч. 8 ст. 7 Сі-
мейного кодексу України, ст. 11 Зако-
ну України «Про охорону дитинства»).

Крім того, Верховний Суд нага-
дав, що відповідно до частин 4-6 ст. 
19 Сімейного кодексу України при 
розгляді судом спорів щодо участі 
одного з батьків у вихованні дитини, 
місця проживання дитини, позбавлен-
ня та поновлення батьківських прав, 
побачення з дитиною матері, батька, 
які позбавлені батьківських прав, віді-
брання дитини від особи, яка тримає 
її у себе не на підставі закону або 
рішення суду, управління батьками 
майном дитини, скасування усинов-
лення та визнання його недійсним 
обов`язковою є участь органу опіки та 
піклування, представленого належ-
ною юридичною особою.

У разі виникнення додаткових 
питань, а також з метою отримання 
більш детальної консультації, Ви мо-
жете звернутись з ПН по ПТ - з 09:00 
до 18:00, СБ, НД-вих, до Макарівсько-
го бюро правової допомоги за адре-
сою: вул. Димитрія Ростовського, 
26, смт Макарів, Київська обл., 08001; 
тел. (04578) 6-01-90.

Електронна адреса: 
makarivske@legalaid.kiev.ua

На сьогодні вже повністю відновлено покрівлю у 
багатоквартирному житловому будинку в Копилові по 
вулиці Житомирська, 2.

Окрім того, бригада будівельників відновлює по-
криття даху будинку №3 по вулиці Проектна в Макарові.

Не зупиняємося на цьому, відновлювальні роботи 
у постраждалих будинках триватимуть і  надалі.

Відновлюємо багатоповерхівки в Макарові, зо-
крема на вулиці Олександра Довженка, 32. 

Тут ремонтують покрівлю. Термін виконання 
робіт - два тижні.

Відновлювальні роботи розпочалися в рамках 
досягнутих домовленостей з Міжнародною органі-
зацією з міграції. 

Вдячні небайдужим благодійникам, що внесли 
вклад у відновлення пошкодженої громади.

Працюємо далі над відновленням нашої громади
Стопи документів, постійні комунікації і що-

денні зусилля з часом дають свої результати. 
Крок за кроком від одного будинку до іншого, 
від можливості до можливості, від невеликого 
ремонту до стратегічної відбудови.

І найбільша наша увага зосереджена пере-
дусім на відновленні житла наших мешканців.

Завдяки допомозі Міжнародної організації з 
міграції тривають роботи з відновлення покрівлі 
у багатоквартирних будинках по вулиці Проек-
тній 7 та Димитрія Ростовського 39 в Макарові.

Це гарна новина. Попереду ще багато кро-
піткої роботи. 

Російські загарбники у різній мірі пошкоди-
ли 64 багатоквартирні будинки в нашій громаді. 
Але ми рухаємось вперед до повного відновлен-
ня всіх постраждалих будівель. Інф. Макарівської селищної ради 
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В «Укрінформі» пре-
зентували книгу «Україна: 
журналісти на передовій». 
Видання присвячене май-
страм слова, які стали до 
оборони нашої держави як 
на інформаційному фронті, 
так і на полі бою. Особли-
вістю книги є те, що жур-
налісти виступають у ній у 
двох іпостасях – як автори, 
і як герої оповідей.

Книга містить понад 60 нарисів, 
об’єднаних у шести розділах, перший 
з яких – «На передньому краю» опо-
відає про військових журналістів, які 
служать у Збройних Силах України.

– В Україні немає такої редакції, 
засобу масової інформації, якого б не 
торкнулася ця осоружна, безглузда, 
кровопролитна війна, – сказав, пред-
ставляючи видання, голова Київської 
організації НСЖУ Михайло Сорока. 
– Дуже багато наших колег воювали 
в гібридній війні 2014–2022 років і 
продовжують воювати зараз… Інші 
журналісти щоденно, щонічно ведуть 
літопис цих трагічних подій. І згодом 
ці події будуть вивчатися, в тому чис-
лі, й по цій книзі.

Під однією палітуркою зібрані 
матеріали різних жанрів: репортажі, 
інтерв’ю, нариси, огляди, а також 
фотографії та документи. Це живі 
свідчення очевидців з місця подій і 
враження безпосередніх учасників 
бойових дій, досвід волонтерської 
роботи та інформаційного спротиву.

У книзі також відгуки про інші 
видання, що описують перебіг ши-
рокомасштабного вторгнення і вірші 
журналістів-поетів, написані після 24 
лютого 2022 року.

Видання стало свого роду про-
довженням книжки, що побачила світ 
на початку 2022 року – «Журналісти 
на війні», упорядником якої є Михай-
ло Сорока. Там містяться розповіді 
про події російсько-української війни, 
починаючи з 2014 року. Михайло Ми-
хайлович, який був ведучим презен-
тації книги «Україна: журналісти на 

передовій» анонсував початок роботи 
над «третім томом», який, перекона-
ний, опише вже нашу Перемогу.

Голова Національної спілки жур-
налістів України Сергій Томіленко у 
своєму виступі зазначив, що вже 59 
українських журналістів загинули на 
війні, в тому числі 14 – при виконанні 

професійних обов’язків. Один з роз-
ділів книги називається «Пам’ять». У 
ньому нариси-спомини про загиблих 
колег і друзів – Миколу Кравченка, 
Олександра Кузенкова, Олексія Чу-
башева, Максима Левіна, Ірину Цвілу, 
Павла Лі, Дмитра Шиповського та 
Дмитра Лабуткіна. Присутні вшану-
вали полеглих хвилиною мовчання…

Сергій Томіленко наголосив, що 
вихід цієї книжки, – літопису української 
журналістики, героїзму та мужності укра-
їнських журналістів є важливою подією.

– Власне це той документ, який 
підтверджує, що абсолютна більшість 
українських медіа та українських жур-
налістів сьогодні на передовій захи-
сту України. Хто в окопах захищає… 
Хто у своїх редакціях, хто волонте-
рить, – зазначив він.

Голова НСЖУ також нагадав, що 

від початку широкомасштабної війни 
більше третини українських засобів 
масової інформації, головним чином 
локальних, призупинили свою роботу 
або зовсім закрилися. Але, незважаю-
чи ні на що, журналісти й далі викону-
ють свій професійний обов’язок.

Про те, як у воєнний час відбу-
вався збір матеріалів та підготовка 
до друку присутнім розповіли співу-
порядники книжки – Алла Малієнко, 
заступник голови Київської органі-
зації НСЖУ та Юрій Бондар, завіду-
вач кафедри соціальних комунікацій 
Навчально-наукового інституту жур-
налістики Київського національного 
університету імені Тараса Шевченка.

Військовий журналіст полковник 
Сергій Кузьмін та завідувач кафе-
дри військової журналістики ВІКНУ 
полковник Олексій Позняков поділи-
лися досвідом співпраці військових і 
цивільних журналістів під час росій-
сько-української війни.

Редактор Іванківської районної 
газети «Трибуна праці» на Київщині 
Павло Смовж, екс-редактор газети 
«Донеччина» Ігор Зоц, професор 
кафедри соціальних комунікацій 
Навчально-наукового інституту жур-
налістики Київського національного 
університету імені Тараса Шевченка 
Олександр Чекмишев і кандидатка 

філологічних наук Галина Дацюк роз-
повіли про власний досвід на війні та 
свої нариси, що увійшли до книги.

Звісно, презентоване видання 
не претендує на вичерпність – над-
то широкою є журналістська палітра 
воюючої України. Тим не менше, в 
цій книзі зібрано великий масив кон-
кретних фактів, що стануть у пригоді 
майбутнім дослідникам російсько-у-
країнської війни та, можливо, тим, 
хто буде визначати міру покарання 
воєнним злочинцям на трибуналі. 
Тому під кожною публікацією зафік-
совано час її підготовки. Завданням 
усіх українських журналістів сьогод-
ні є фіксація злочинів країни-агресо-
ра, перемога над дезінформацією і 
фейками ворожих пропагандистів. 
Адже журналісти, як ніхто, знають, 
що війна ведеться не лише за тери-
торію, а й за людські душі. І Перемо-
га неодмінно чекає на нас на обох 
цих фронтах!

Для читачів «Макарів-
ських вістей» представля-
ємо спогад нашого земляка 
з Мар’янівки Олександра 
Чекмишева, що увійшов до 
книги «Україна: журналісти 
на передовій».

Євген БУКЕТ
Фото Дмитра Юрченка

                                                                                                                           

                                                                                                                 
Слово і зброя: у Києві презентували 
книгу про журналістів на передовій
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ГОТУЄМОСЬ
У лютому я підписав контракт як бієць ДФ Ма-

карівської селищної територіальної громади. Ніяко-
го героїзму. Тільки тверезий розрахунок: їхати до 
Києва, де був активніший «движ», не було сенсу, бо 
не маю там житла. Йти до військкомату – також не 
варіант, бо макарівська медкомісія мене забракува-
ла ще 2014-го. А тут у моєму селі почали формува-
ти тероборону... 

Невдовзі нам видали зброю (спочатку трохи, 
потім вистачило на всіх). За командою команди-
ра Макарівської ТРО збудували два блок-пости 
(на в’їзді та на виїзді з села). А під керівництвом 
полковника інженерних військ –  лінію оборони та 
бліндажі на танконебезпечному напрямку (де саме, 
звісно, не повідомляю). Чергували на блок-постах, 
патрулювали село, Макарів, ловили мародерів, ви-
їздили на очеплення територій, де працювали ДСН-
СУ, прочісували територію, де лазили перелякані 
орки, виконували місію почесної варти під час по-
ховання героїв. Увесь цей час були підпорядковані 
командиру районної ТРО. 

Кому треба було виїхати на роботу –  мінялися 
з побратимами. Гроші не отримували. ДФТГ в інших 
районах отримують грошове забезпечення за раху-
нок місцевих бюджетів, але в нас, бюджет розбито-
го Бучанського району, якому тепер підпорядкована 
Макарівська селищна громада, порожній і тому нам 
не платять. 

Формою і спорядженням спочатку не забезпе-
чували. Потім підключилися волонтери, і зараз ми 
практично повністю укомплектовані. Крім патрулю-
вань у комендантську годину, проходять регулярні 
навчання зі стрільбами –  як окремо нашого сіль-
ського підрозділу, так і злагодження з ЗСУ, нацгвар-
дією, поліцією та іншими загонами ДФТГ на рівні 
району й області. 

Кілька днів поспіль нас тренували двоє аме-
риканських морпіхів. Вони наприкінці були дуже 
задоволені, бо їм сказали, що ми партизани, які не 
тримали  в руках зброї, а виявилося (хоч третина 
наших тільки зараз прийняли присягу), що (за їхні-
ми словами), наші бійці володіють сучасною натів-
ською тактикою не гірше їхніх побратимів в Іраку та 
Афганістані. 

Наші завдання з осені 2022-го – патрулювання, 
навчання та злагодження. В разі потреби (наприклад 
повторного удару з Білорусі) маємо підсилити ЗСУ 
та нацгвардію Київської області, бо, як нам сказали, 
–  вас вчили і вчать для того, щоб у разі нападу додат-
кові підрозділи сюди не передислоковувати.

ЗАПАХИ ВІЙНИ
Вони стали  геть іншими. І не тому, що в крам-

ниці зник дезодорант Gillette і його довелося замі-
нити іншим. Коли грієшся біля бочки на блок-посту, 
димом просочується увесь одяг, волосся, шкіра. І 
навіть коли вмикаєш генератор, щоб запустити ко-
тел і прийняти душ, запах не пропадає. 

Навіть торішнє листя у посадці біля блок-поста 
пахне інакше, бо його запах змішався із запахом 
бензину і мастила від ящиків із «бандерівським 
смузі». 

Додалися й нові запахи – пороху після стрільб 
та зброярського мастила під час чистки автоматів. 

Навіть домашня ковбаса, вареники, голубці та 
інші смаколики, якими нас підгодовували волонте-
ри, стали пахнути інакше – якось особливо насиче-
но і загострено. 

А ще якийсь дивний солодкувато-відворотний 
запах з під кришки труни першого сільського героя, 
якого привезли  з «нуля». 

А ще з’явився запах дощу на мокрій дойче-ка-
муфляжній куртці (наш піксель волонтери почали 
підвозити пізніше).

І запах вітру зі смаком диму, заліза і вибухівки 
– це коли віяло звідтіля, де точилися бої, гриміла 
арта і вибухав увесь асортимент ракет та снарядів. 

І вже зовсім інакше, якимось вигорілим потой-
біччям пахне пил будинків, ущент розтрощених у 
Макарові. Він розташований далі від Києва. І тому 
не став брендом, куди возять делегації міжнарод-
ної спільноти. «Межнароднаj заедници», –  так би їх 
називали сербо-хорватською в колишній Югославії, 
де випало побувати наприкінці 90-х.

ЗВУКИ ВІЙНИ
Дуже швидко навчилися розрізняти вибухи 

градів, ураганів та смерчів. Постріли 122-х міліме-
трових самохідних гармат. Звуки танкових гармат. 
Гвинтокрилів Мі-8, Ка-52. Літаків Міг-29 і Су-27. «Ка-
лібрів», фото яких ще недавно знаходив у Вікіпе-
дії, а тепер вони попарно чи зграями, на висоті, не 
більше 100 метрів, пролітали у бік Києва над нашим 
штабом, облаштованим у сільраді.  Найбільший ос-
трах викликала цілковита тиша: невже наші відсту-
пили? А може перемогли? 

На відкритому просторі зовсім інакше клацає 
затвор автомата. І ляскіт пострілів на стрільбищі, 
яке ми облаштували у колишній силосній ямі.  

А ще фантастичним дисонансом стало клацан-
ня лелечих дзьобів, коли вони прилетіли і неквапно 
ходили по полях і городах. А потім і тьохкання со-
лов’їв на декомунізованій вулиці Тельмана («Тель-
манці», по сільському), яку перейменували на Со-
лов’їну.

ЛЮДИ ВІЙНИ
За ці місяці я зрозумів: найдорожче на війні і під 

час війни – це люди. Ось механізатор «Дідо» пихкає 
димом під густі, як у радянського генсека Брєжнєва, 
брови, вмостившись на сидінні від старої «Волги» 
(дуже добра річ для блок-поста). Вголос розмірко-
вує як лагодитиме трактор для оранки, бо «…поми-
рати збирайся, але картоплю сади»…

Ось «Телепузик» (справді, дуже огрядний чоло-
вік, в якого велетенське пузо звисає з-під светра й 
куртки. Він колишній рекетир і очільник молодіжної 
організації «Партії регіонів» у Переяславі, але зараз 
теж чергує на блок-посту. Тихим, зовсім беземоцій-
ним голосом розповідає про те, як добирався в Ні-
меччину на похорон маленького сина, який разом із 
матір’ю виїхав у перші дні війни і трагічно загинув у 
маленькому ошатному курортному Вісбадені… 

Ось «Ярік», випускник Інституту міжнародних 
відносин КНУ, з яким ми, можливо й перетиналися в 

стінах нашого спільного з Інститутом журналістики, 
корпусі, але навряд чи могли  звернути увагу один 
на одного.  Експерт із міжнародного права відпра-
вив родину за кордон і зараз, поклавши металеву 
кришку на бочку з палаючими дровами, смажить на 
пательні домашню ковбасу, прицмокуючи в піжон-
ську борідку: «…таку смакоту навіть моя не готу-
вала». А потім, смакуючи хрумку ковбасну шкірку 
та крупно нарізані шматки м’яса й сала в начинці, 
травить сороміцькі анекдоти: «…а що мені робити, 
коли залишився сам у порожньому домі…» 

Ось «Граф», власник крутого салону, де до вій-
ни робили фотосесії українські зірки шоубізу і мо-
делі. Донедавна цілковитий пацифіст, він хвалиться 
дуже дорогими каліматорним прицілом, планкою 
«Пекатіні» та лазерним дівайсом, якими власним 
коштом апгрейдив свій «калаш». 

Ось я із позивним «Професор» (таким прізвись-
ком мене нагородили задовго до війни, як тільки пе-
реїхав до села), а ще звичайні сільські дядьки, сту-
денти, бандюгани, адвокати і вчителі, люди інших 
найрізноманітніших професій  від 18-ти і до 68 років. 
Усі ми, донедавна не маючи жодного шансу на зна-
йомство, раптом опинилися в одній точці на глобусі. 
Біля смердючої, але гарячої бочки. На сидіннях зі 
списаних автомобілів. З автоматами в руках.

ЖУРНАЛІСТИКА ВІЙНИ
На війні та під час війни зовсім інакше працю-

ють професійні стандарти. Одні цілковито втрача-
ють актуальність. Інші – стають тим ковтком пові-
тря, без якого не можна вижити.

Збалансованість та представлення різних то-
чок зору? Із ким? Із путіним, російськими вояками, 
їхніми старими і молодими сучками, які надихають 
«асвабадителей» на звірства, які не бачили ні три-
пільські протоміста вісім тисяч років до нашої ери, 
ні Київ, знищений Батиєм 780 років тому, ані окупо-
ване нацистами 1941-го моє рідне Тальне?

Мова ворожнечі? А розкажіть про це моїм по-
братимам, які поверталися з очеплення звільнених 
сіл Макарівщини, і, на очах сивіючи, розповідали 
про трупи простих чоловіків і жінок зі зв’язаними за 
спиною руками. Трупи бабів і дідів у власних погре-
бах із «шиєю». Тільця роздягнутих дітей, чиї курточ-
ки, комбінезончики та кросівочки зняли тоді, коли 
трупики ще не встигли околіти. Ці та інші речі, часом 
з маленькими дірочками і плямками крові, «байци 
втарой армії міра» готувалися надіслати поштою 
своїм «кравінушкам». Вже навіть спакували. Але 
потім під праведним вогнем макарівської тероборо-
ни усе покинули. Навіть мертвих самих себе.

Натомість під час війни надзвичайно актуаль-
ними стали точні заголовки. Основні повідомлення. 
Меседжі, які одразу мусили розкрити суть події. 

А ще правило «Перевернутої  піраміди» –  спо-
чатку суть, а потім деталі + «бек» (бекграунд). 

А ще правило наближення інтересів – це озна-
чає, що треба знати свою авдиторію настільки, щоб 
одразу відчувати саме їхній інтерес в тій чи іншій 
інформації. 

А ще правило олюднення. Це коли замість 
безликого заголовку «Відбувся фестиваль дитячих 
фільмів», навідліг, з розмаху б’є заголовок-цитата: 
- Я знімаю кіно про мир,  – Володя Петренко, 12 ро-
ків, переселенець із Горлівки».

А ще правило подачі цифр. Це коли замість на-
писати «рашисти зруйнували торгівельний  центр 
площею 24 750 м2, читаємо: «рашисти зруйнували 
торгівельний  центр площею як три футбольних 
поля».

А ще під час війни найголовнішими стандарта-
ми професії стають точність і достовірність. Бо це 
правда. Та правда, яка робить слово зброєю і непе-
реборною силою.

Вересень 2022 р.

                                                                                                                           

                                                                                                                 
Олександр ЧЕКМИШЕВ

БАРВИ ВІЙНИ
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СТБ
6.15 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
10.50 Т/с «Комісар 

Рекс»
13.30 Т/с «Сліпа» (12+)
17.20 Т/с «Слід» (16+)
20.00 Т/с «Я зрікаюсь» 
21.55 Т/с «Слід» (16+)
23.50 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
Канал «2+2»

6.00 «Джедаі»
6.55 Т/с «Опер за 

викликом-4»
12.35 «Джедаі»
13.00 «Загублений 

світ»

15.00 29 тур ЧУ «Ди-
намо» - «Верес»

17.00 ПРЕМ’ЄРА! «За-
гублений світ»

18.05 Х/ф
20.00 Х/ф
21.55 Х/ф
0.00 «Загублений світ»
2.45 «Єдині новини»

НТН
5.25 «Речдок»
6.50 «Top Shop»
8.00 «Страх у твоєму 

домі»
9.00 «Випадковий 

свідок»
10.20 «Речдок»
12.05 «Top Shop»

12.35 «Випадковий 
свідок»

13.40 Т/с «Смерть у 
раю» (16+)

15.35 Т/с «Гарна 
дружина» (16+)

17.15 «Речдок»
19.00 «Історії війни»
19.20 Т/с «Гарна 

дружина» (16+)
21.00 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
23.00 «Речдок»
0.40 «Історії війни»
0.55 «Випадковий 

свідок»
Enter-фільм

6.00 «Корисні поради»
7.10 «Телемагазин»
7.40 М/ф
7.55 «Зіркові долі»
8.35 «Україна: забута 

історія»
9.20 «Телемагазин»
9.50 «Україна вражає»

10.15 «Корисні поради»
11.00 «Зіркові долі»
11.40 «Телемагазин»
12.10 Х/ф «Відьма»
14.10 «Телемагазин»
14.25 Х/ф «Як вийти 

заміж за короля?»
15.45 Т/с «Повернення 

Шерлока Холмса»
17.35 Т/с «Пуаро 

Агати Крісті»
19.10 Т/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»
20.55 Т/с «Головний 

підозрюваний»
0.30 Х/ф «Битва за 

Рим»
ТЕТ

6.00 Зірки, чутки та 
галлівуд

7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с «Усі жінки - 

відьми»
15.00 Панянка-селянка

17.00 Моя суперродина
18.00 Т/с «100 000 

хвилин разом»
20.00 Х/ф «Інша 

жінка» (16+)
22.15 Х/ф «Оптом 

дешевше 2»
0.15 Одного разу під 

Полтавою
Канал «1+1» Україна
7.00 «Сніданок з 1+1»
11.00 «Життя відомих 

людей 2023»
12.00 «Життя відо-

мих людей 2023»
13.00 Мелодрама 

«Шанс на кохання»
17.10 Мелодрама 

«Невірний»
19.30 «Говорить вся 

країна»
20.20 Т/с «Величне 

століття. Роксо-
лана»

22.30 Х/ф «Сам удома»
0.35 «Вражаючі істо-

рії ТСН»
1.45 «Єдині новини»

ТЕЛЕПРОГРАМА
Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
1 категорія – без обмеження.
2 категорія  («12+» або «16+») – передачу
або фільм можна дивитися дітям лише  
у присутності батьків;
3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

Понеділок, 29 травня
Схід Сонця 4:54          Захід 21:01

Тривалість дня 16:06

СТБ
4.20 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
6.30 Т/с «Комісар Рекс»
7.00 Ранок у велико-

му місті
8.35 Т/с «Комісар Рекс»
13.30 Т/с «Сліпа» (12+)
17.20 Т/с «Слід» (16+)
20.00 Т/с «Я зрікаюсь» 
21.55 Т/с «Слід» (16+)
23.50 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
Канал «2+2»

6.00 «Джедаі»
6.55 Т/с «CSI: Місце 

злочину»

8.45 Т/с «CSI: Місце 
злочину»

10.30 «Джедаі»
10.45 «Загублений 

світ»
16.20 Т/с «Перевізник»
18.15 Х/ф
20.05 Х/ф
22.15 Х/ф
0.05 «Загублений 

світ»
3.35 «Єдині новини»

НТН
5.20 «Речдок»
6.50 «Top Shop»
8.00 «Страх у твоєму 

домі»

9.00 «Випадковий 
свідок»

10.10 «Речдок»
11.55 «Top Shop»
12.30 «Випадковий 

свідок»
13.30 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
15.25 Т/с «Гарна 

дружина» (16+)
17.15 «Речдок»
19.00 «Шукаю тебе»
19.20 Т/с «Гарна 

дружина» (16+)
21.00 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
23.00 «Речдок»
0.40 «Історії війни»
0.55 «Випадковий 

свідок»
1.45 «Правда життя. 

Професійні 
байки»

2.50 «Речовий доказ»

Enter-фільм
6.00 «Корисні поради»
7.10 «Телемагазин»
7.40 М/ф
7.55 «Зіркові долі»
8.35 «Підроблена 

історія»
9.20 «Телемагазин»
9.50 «Україна вражає»
10.35 «Корисні поради»
11.35 «Телемагазин»
12.05 «Зіркові долі»
12.45 Х/ф «Лимерівна»
14.20 «Телемагазин»
14.35 Х/ф «Золотий 

гусак»
15.40 Т/с «Повернення 

Шерлока Холмса»
17.30 Т/с «Пуаро 

Агати Крісті»
19.10 Т/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»
21.00 Т/с «Головний 

підозрюваний»

0.40 Т/с «Міс Марпл 
Агати Крісті»

ТЕТ
6.00 Зірки, чутки та 

галлівуд
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с «Усі жінки - 

відьми»
15.00 Панянка-се-

лянка
17.00 Моя суперродина
18.00 Т/с «100 000 

хвилин разом»
20.00 Х/ф «Пригоди у 

Вегасі» (16+)
22.00 Х/ф «Доктор 

Дуліттл»
0.00 Одного разу під 

Полтавою
0.25 Танька і Во-

лодька
0.50 Одного разу під 

Полтавою

1.15 Країна У - 2.0
1.40 Одного разу під 

Полтавою
Канал «1+1» Україна
7.00 «Сніданок з 

1+1»
11.00 «Життя відомих 

людей 2023»
12.00 «Життя відо-

мих людей 2023»
13.00 «Мольфар»
16.05 «Говорить вся 

країна»
17.10 Мелодрама 

«Невірний»
19.30 «Говорить вся 

країна»
20.20 Т/с «Величне 

століття. Роксо-
лана»

22.35 Х/ф «Великий»
0.40 «Вражаючі істо-

рії ТСН»
1.50 «Єдині новини»

Вівторок, 30 травня
Схід Сонця 4:54          Захід 21:02

Тривалість дня 16:08

СТБ
4.15 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
6.25 Т/с «Комісар Рекс»
7.00 Ранок у велико-

му місті
8.35 Т/с «Комісар Рекс»
13.30 Т/с «Сліпа» (12+)
17.20 Т/с «Слід» (16+)
20.00 Т/с «Я зрікаюсь» 
21.55 Т/с «Слід» (16+)
23.45 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
Канал «2+2»

6.00 «Джедаі»
6.55 Т/с «CSI: Місце 

злочину»

8.45 Т/с «CSI: Місце 
злочину»

10.30 «Загублений 
світ»

16.10 Х/ф
18.15 Х/ф
20.05 Х/ф
22.05 Х/ф
0.10 «Загублений 

світ»
3.00 «Єдині новини»

НТН
5.20 «Речдок»
6.50 «Top Shop»
8.00 «Страх у твоєму 

домі»
9.00 «Випадковий 

свідок»
10.25 «Речдок»
12.10 «Top Shop»
12.45 «Випадковий 

свідок»
13.45 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
15.45 Т/с «Гарна 

дружина» (16+)
17.15 «Речдок»
19.00 «Історії війни»
19.20 Т/с «Гарна 

дружина» (16+)
21.00 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
23.00 «Речдок»
0.40 «Шукаю тебе»
0.55 «Випадковий 

свідок»
Enter-фільм

6.00 Корисні поради
6.50 Драма
7.00 Корисні поради
7.10 «Телемагазин»

7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 «Україна: забута 

історія»
9.20 «Телемагазин»
9.50 Україна вражає
10.10 Корисні поради
10.45 Зіркові долі
11.15 «Телемагазин»
11.45 Х/ф «Захар 

Беркут»
13.20 Х/ф «Аткінс»
14.55 «Телемагазин»
15.10 Т/с «Шерлок 

Холмс: Знак 
чотирьох»

17.00 Т/с «Пуаро 
Агати Крісті»

18.50 Т/с «Міс Марпл 
Агати Крісті»

20.40 Т/с «Розсліду-
вання Мердока»

22.20 Т/с «Пуаро 
Агати Крісті»

0.10 Т/с «Міс Марпл 
Агати Крісті»

1.55 «Україна: забута 
історія»

ТЕТ
6.00 Зірки, чутки та 

галлівуд
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с «Усі жінки - 

відьми»
15.00 Панянка-селянка
17.00 Моя суперро-

дина
18.00 Т/с «100 000 

хвилин разом»
20.00 Х/ф «Смокінг»
22.00 Х/ф «Доктор 

Дуліттл 2»
23.50 Одного разу під 

Полтавою
0.15 Танька і Володька
0.40 Одного разу під 

Полтавою

1.05 Країна У 2.1
1.30 Одного разу під 

Полтавою
1.55 Вечірка
2.40 Панянка-селянка
Канал «1+1» Україна
7.00 «Сніданок з 1+1»
11.00 «Життя відомих 

людей 2023»
12.00 «Життя відо-

мих людей 2023»
13.00 «Мольфар»
16.05 «Говорить вся 

країна»
17.10 Т/с «Невірний»
19.30 «Говорить вся 

країна»
20.20 Т/с «Величне сто-

ліття. Роксолана»
22.35 Трилер «МОВ-

ЧАННЯ ЯГНЯТ»
1.05 «Вражаючі істо-

рії ТСН»
2.15 «Єдині новини»

Середа, 31 травня
Схід Сонця 4:53          Захід 21:03

Тривалість дня 16:10

СТБ
4.05 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
6.25 Т/с «Комісар Рекс»
7.00 Ранок у велико-

му місті
8.35 Т/с «Комісар 

Рекс»
13.30 Т/с «Сліпа» (12+)
17.20 Т/с «Слід» (16+)
20.00 Т/с «Я зрікаюсь» 
21.55 Т/с «Слід» (16+)
23.45 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
Канал «2+2»

6.00 «Джедаі»
6.55 Т/с «CSI: Місце 

злочину»
8.45 Т/с «CSI: Місце 

злочину»
10.30 «Загублений 

світ»
16.15 Х/ф
18.10 Х/ф
19.55 Х/ф
22.15 Х/ф
0.10 «Загублений світ»
3.00 «Інформаційний 

марафон «Єдині 
новини»

НТН
5.25 «Речдок»
6.50 «Top Shop»

8.00 «Страх у твоєму 
домі»

9.00 «Випадковий 
свідок»

10.25 «Речдок»
12.10 «Top Shop»
12.45 «Випадковий 

свідок»
13.45 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
15.45 Т/с «Гарна 

дружина» (16+)
17.15 «Речдок»
19.00 «Шукаю тебе»
19.20 Т/с «Гарна 

дружина» (16+)
21.00 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
23.00 «Речдок»
0.40 «Історії війни»
0.55 «Випадковий 

свідок»
Enter-фільм

6.00 «Корисні поради»
7.10 «Телемагазин»
7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 «Україна: забута 

історія»
9.20 «Телемагазин»
9.50 Україна вражає
10.35 Корисні поради
11.45 «Телемагазин»
12.15 Зіркові долі
12.55 Х/ф «Тримайся 

козаче!»
14.10 «Телемагазин»
14.25 Х/ф «Пригоди 

Тома Сойєра»
15.55 Т/с «Розсліду-

вання Мердока»
17.25 Т/с «Пуаро 

Агати Крісті»
19.15 Т/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»
21.05 Т/с «Розсліду-

вання Мердока»
22.45 Т/с «Пуаро 

Агати Крісті»
0.40 Т/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»
ТЕТ

6.00 Зірки, чутки та 
галлівуд

7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с «Усі жінки - 

відьми»
15.00 Панянка-селянка
17.00 Моя суперро-

дина
18.00 Т/с «100 000 

хвилин разом»
20.00 Х/ф «Ізгой»
23.00 Х/ф «Євротур» 
0.40 Одного разу під 

Полтавою
1.05 Танька і Володь-

ка

Канал «1+1» Україна
7.00 «Сніданок з 1+1»
11.00 «Життя відомих 

людей 2023»
12.00 «Життя відо-

мих людей 2023»
13.00 «Мольфар»
16.05 «Говорить вся 

країна»
17.10 Т/с «Невірний»
19.30 «Говорить вся 

країна»
20.20 Т/с «Величне 

століття. Роксо-
лана»

22.35 «Благодійни 
бал-аукціон «Кубок 
незламності києва»

0.20 «Вражаючі істо-
рії ТСН»

1.30 «Інформаційний 
марафон «Єдині 
новини»

Четвер, 1 червня
Схід Сонця 4:52          Захід 21:04

Тривалість дня 16:12
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СТБ
5.35 Т/с «Сліпа» (12+)
7.00 Ранок у велико-

му місті
8.35 Т/с «Сліпа» (12+)
23.00 Позивний «На-

дія» (12+)
0.15 Детектор брехні 

Канал «2+2»
6.00 «Джедаі»
6.55 Т/с «CSI: Місце 

злочину»
8.40 Т/с «CSI: Місце 

злочину»
10.25 «Загублений 

світ»

15.05 Х/ф «Час»
17.10 Х/ф «Командо»
19.00 Х/ф «Королі 

вулиць»
21.05 Х/ф «Останні 

лицарі»
23.15 Т/с «Перевізник»
1.10 «Загублений світ»
3.05 «Інформаційний 

марафон «Єдині 
новини»

НТН
5.20 «Речдок»
6.50 «Top Shop»
8.00 «Страх у твоєму 

домі»

9.00 «Випадковий 
свідок»

10.20 «Речдок»
12.05 «Top Shop»
12.40 «Випадковий 

свідок»
13.40 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
15.40 Т/с «Гарна 

дружина» (16+)
17.15 «Речдок»
19.00 «Історії війни»
19.20 Т/с «Гарна 

дружина» (16+)
21.00 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
23.00 «Речдок»
0.40 «Шукаю тебе»
0.55 «Випадковий 

свідок»
1.50 «Правда життя. 

Професійні 
байки»

Enter-фільм
6.00 «Корисні поради»
7.10 «Телемагазин»
7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 «Україна: забута 

історія»
9.20 «Телемагазин»
9.50 Україна вражає
10.35 Корисні поради
11.45 «Телемагазин»
12.15 Зіркові долі
12.55 Х/ф Поки є час
14.10 «Телемагазин»
14.25 Х/ф «Смерть 

індіанця Джо»
15.40 Т/с «Розсліду-

вання Мердока»
17.10 Т/с «Пуаро 

Агати Крісті»
19.00 Т/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»
20.50 Т/с «Розсліду-

вання Мердока»
22.30 Т/с «Пуаро 

Агати Крісті»
0.20 Т/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»
ТЕТ

6.00 Зірки, чутки та 
галлівуд

7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с «Усі жінки - 

відьми»
14.40 Х/ф «Гарфілд 2»
16.10 Х/ф «Гарфілд»
18.00 Ліга сміху
22.00 Розсміши 

коміка
23.00 Бункер (16+)
23.30 Х/ф «Пригоди у 

Вегасі» (16+)
1.20 Одного разу під 

Полтавою
2.10 Панянка-селянка

Канал «1+1» Україна
7.00 «Сніданок з 1+1»
11.00 «Життя відомих 

людей 2023»
13.00 «Мольфар»
16.05 «Говорить вся 

країна»
17.10 Т/с «Невірний»
19.30 «Світ навиворіт 

-13 Еквадор»
20.30 «Світ навиворіт 

-13 Еквадор»
21.30 «Спецпроєкт 

Дмитра Комарова 
«Рік. За кадром. 
Офіс президента»

22.30 «Спецпроєкт 
Дмитра Комарова 
«Рік. За кадром. 
Спецслужбіст»

23.30 Драма «Погані 
дороги!»

1.55 «Єдині новини»

П’ятниця , 2 червня
Схід Сонця 4:51          Захід 21:05

Тривалість дня 16:14

СТБ
5.35 Т/с «Слід» (16+)
7.55 Пекельні бо-

рошна з Євгеном 
Клопотенком

8.50 Неймовірна прав-
да про зірок (12+)

10.05 Пекельні бо-
рошна з Євгеном 
Клопотенком

11.00 Т/с «Слід» (16+)
15.15 СуперМама (12+)
19.00 МастерШеф 

Професіонали 
22.55 Пекельні бо-

рошна з Євгеном 
Клопотенком

23.50 Слідство ве-
дуть екстрасенси 
Канал «2+2»

6.00 «Джедаі»
7.45 «Загублений світ»
12.40 Т/с «Відплата»
16.40 Х/ф «Пастка»
18.50 Х/ф «Ронін»
21.05 Х/ф «Особлива 

думка»
23.55 Х/ф «Зірвати 

куш»
1.40 «Загублений 

світ»
3.10 «Інформаційний 

марафон «Єдині 
новини»

НТН
5.20 «Речдок»
6.50 «Top Shop»
8.00 «Випадковий 

свідок»
9.15 «Винуватці війни»
9.35 «Останній день 

диктатора»
9.55 «Речдок»
11.40 «Top Shop»
12.15 «Випадковий 

свідок»
13.20 Х/ф «Ілюзія 

вбивства» (16+)
15.15 Х/ф «Ілюзія вбив-

ства - 2» (16+)
17.15 «Речдок»
19.00 «Тут Люди»
19.40 Х/ф «Шок» (16+)
21.30 Х/ф «Червоний 

кут» (16+)
23.50 Х/ф «Невинний» 
1.50 «Випадковий 

свідок»

2.45 «Правда життя. 
Професійні 
байки»

3.45 «Речовий доказ»
4.50 «Таємниці кримі-

нального світу»
Enter-фільм

6.00 «Корисні поради»
7.10 «Телемагазин»
7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 «Україна: забута 

історія»
9.20 «Телемагазин»
9.50 «Україна вражає»
10.35 «Корисні поради»
11.30 «Телемагазин»
12.00 «Корисні поради»
12.20 Зіркові долі
13.00 Т/с «Запороги»
15.15 Х/ф «Благород-

ний венеціанець»
17.00 Т/с «Мемуари 

Шерлока Хол-

мса»
23.00 Х/ф «Шерлок 

Холмс: Останній 
вампір»

0.50 Легендарні зам-
ки України

1.35 «Україна: забута 
історія»

2.20 Зіркові долі
ТЕТ

6.00 Зірки, чутки та 
галлівуд

7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Ближче до зірок
12.00 Моя суперродина
16.00 Х/ф «Інша 

жінка» (16+)
18.00 Х/ф «Кохання та 

інші негаразди» 
19.50 Х/ф «Як позбу-

тися хлопця за 
10 днів» (16+)

22.05 Х/ф «Форма 
Води» (16+)

0.25 Світ навиворіт
3.15 Панянка-се-

лянка
Канал «1+1» Україна
6.30 «Світ навиворіт»
7.00 «Сніданок. 

Вихідний»
11.00 «Світ навиво-

ріт»
18.30 «Світ навиворіт 

-13 Еквадор»
19.30 Мелодрама 

«Танець мете-
лика»

23.15 «Берегині на 
війні»

1.00 «Історія питан-
ня. Військовий 
полон»

2.00 «Інформаційний 
марафон «Єдині 
новини»

Субота, 3 червня
Схід Сонця 4:50          Захід 21:06

Тривалість дня 16:15

СТБ
6.00 Т/с «Я зрікаюсь» 

(16+)
12.00 Т/с «Я зріка-

юсь» (16+)
15.05 МастерШеф 

Професіонали 
(12+)

18.55 Слідство ве-
дуть екстрасенси 

19.50 Детектор брех-
ні (12+)

21.00 ДНК. Свої (12+)
22.05 Позивний «На-

дія» (12+)
23.20 Таємниці ДНК 
0.30 ДНК. Свої (12+)

Канал «2+2»
6.00 «Помста природи»
8.00 «Загублений світ»
13.00 Т/с «Перевізник»
15.00 30 тур ЧУ «Дні-

про-1» - «Кривбас»
16.55 Х/ф «В`язень»
18.45 Х/ф «Дикий»
20.25 Х/ф «Тюряга»
22.30 Х/ф «Толкін»
0.35 «Загублений світ»
2.35 Т/с «Зустрічна 

смуга»
3.20 «Найкраще»
3.25 «Інформаційний 

марафон «Єдині 
новини»

НТН
5.20 «Речдок»
6.50 «Top Shop»
8.00 «Тут Люди»
8.50 «Випадковий 

свідок»
9.45 «Речдок»
11.30 «Top Shop»
12.05 «Випадковий 

свідок. Навколо 
світу»

13.15 Х/ф «Шок» (16+)
15.05 Х/ф «Червоний 

кут» (16+)
17.15 «Речдок»
19.00 «Винуватці війни»
19.20 «Останній день 

диктатора»
19.50 Х/ф «Ілюзія 

вбивства» (16+)
21.55 Х/ф «Ілюзія вбив-

ства - 2» (16+)
0.00 Х/ф «Невинний» 

2.15 «Випадковий 
свідок. Навколо 
світу»

3.20 «Правда життя. 
Професійні 
байки»
Enter-фільм

6.00 «Корисні поради»
7.10 «Телемагазин»
7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 «Україна: забута 

історія»
9.20 «Телемагазин»
9.50 «Україна вра-

жає»
10.20 Корисні поради
11.40 «Телемагазин»
12.10 Зіркові долі
12.50 Т/с «Запороги»
15.05 Х/ф «Сінг-Сінг» 

(16+)
17.00 Т/с «Архів Шер-

лока Холмса»
23.00 Х/ф «Шерлок 

Холмс: Шляхет-
ний холостяк»

1.00 Замки Закар-
паття

1.45 «Україна: забута 
історія»

2.30 Зіркові долі
ТЕТ

6.00 М/с «Монстри 
проти прибульців»

6.30 М/с «Пінгвіни 
Мадагаскару»

7.00 Сніданок з 1+1
11.00 М/с «Монстри 

проти прибульців»
11.30 М/ф «Панда 

Кунг-Фу»
13.15 М/ф «Панда 

Кунг - Фу 2»
15.00 Х/ф «Форма 

Води» (16+)

17.20 Х/ф «Ізгой»
20.10 Х/ф «Геркулес» 

(16+)
22.00 Х/ф «Леон - 

кілер» (16+)
0.30 Х/ф «Євротур» 

(16+)
1.55 Одного разу під 

Полтавою
Канал «1+1» Україна
6.30 «Світ навиворіт»
7.00 «Сніданок. 

Вихідний»
11.00 «Світ навиворіт»
19.00 Бойовик «Об-

лога»
21.15 Бойовик «Екві-

лібріум»
23.20 Трилер «МОВ-

ЧАННЯ ЯГНЯТ»
1.50 «Інформаційний 

марафон «Єдині 
новини»

Неділя, 4 червня
Схід Сонця 4:50          Захід 21:07

Тривалість дня 16:17

                                                                                                                                       Місячний астропрогноз
на 27 травня. Приділіть 

свою увагу незакінченим спра-
вам, які вимагають рутинного 
виконання. Можливе загострення 
конфліктів.

на 28 травня. Будьте 
готові до боротьби з обманом та 
ілюзіями. Не випускайте негатив 
на людей, які вас оточують.

на 29 травня. Сприятли-
вий період для творчості, кохання 
і духовних пошуків. Добре просу-
ваються абсолютно будь-які, як 
важливі, так і не дуже справи.

на 30 травня. Позитив-
ний і енергетично потужний мі-
сячний день. Втілення будь-яких 
планів і задумів приведе до бажа-
них результатів.

на 31 травня. Негатив-
ний день для любовних та інших 
міжособистісних стосунків. Під-
вищена ймовірність конфліктів і 
розбіжностей.

на 1 червня. Літо поч-
неться зі щасливого дня. 1 черв-
ня можна сміливо планувати нові 
справи та подорожі. Крім того, 
це вдалий період для успішного 
завершення довготривалих про-
єктів.

2 червня. Спокійний ней-
тральний день. Зірки радять 
зосередитися на роботі. Слід 
звернути увагу на здоров’я та 
самопочуття. Корисними будуть 
фізичні навантаження.

Заклади освіти Макарівської 
громади теж приєдналися до від-
значення свята національної єдно-
сті, покликане зберегти споконвічні 
народні традиції та об’єднати укра-
їнців.

Вишиванка – це наша націо-
нальна гордість. Ще з сивої давнини 
відомо, що вишита сорочка є сим-
волом здоров’я та краси, оберегом 
щасливої долі та родової пам’яті.

Нехай День вишиванки зітре 
кордони і об’єднає українців по 
всьому світу, а мудрість і сила ти-
сячолітньої традиції дасть нам сили 
дочекатися такої омріяної ПЕРЕМО-
ГИ!

                                                                                                                           До Дня Вишиванки
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КУПУЄМО 
ВРХ, КОНЕЙ, 

ТЕЛЯТ, ДОРІЗИ. 
ТЕЛ.: 096 942 22 02

096 942 22 03

:::::  РЕКЛАМА   ТА   ОГОЛОШЕННЯ  :::::

КУПЛЮ КВАРТИРУ 
1-; 2-; 3- кімнатну 
в Макарові або 

в найближчих селах. 
Звертатися за тел.: 

0964142052; 
0507712028.

ПРОДАЮ ПРИМІЩЕННЯ 
загальною площею близько 150 м. 
кв. Побудоване з піноблоку. Два 
повноцінних поверхи та мансардний 
поверх. Розташоване в центрі Мака-
рова поблизу ринку. Документи під 
комерційне використання. 

Тел.: 096 414 20 52;  050 771 20 28

ОНОВЛЕНО АСОРТИМЕНТ ПОБУТОВОЇ ТЕХНІКИ 
У МАГАЗИНІ «БУДІВЕЛЬНИЙ ДВОРИК»

КУПЛЮ КОРІВ, КОНЕЙ, МОЛОДНЯК. 
ТЕЛ.: 067-410-54-71; 093-001-29-69

КУПЛЮ БУДИНОК в Макарові 
чи на території колишнього 

Макарівського району.
 Розгляну різні варіанти, 
в тому числі недобудови. 

Тел.: 096 414  20 52

ВТРАЧЕНИЙ диплом бакалавра  
В18 №089921, виданий Університе-
том державної фіскальної служби 
України 26 червня 2018 року на ім’я 
- БОГДАН Максим Васильо-
вич, вважати недійсним

ПРАВИЛА ПРИЙОМУ ДО 
НАВЧАЛЬНОГО ЦЕНТРУ 

АВАРІЙНО-РЯТУВАЛЬНИХ 
ПІДРОЗДІЛІВ

До уваги громадян та керівників 
підприємств, установ та організацій 

Макарівської селищної 
територіальної громади!

В той час, коли героїчні українські воїни на 
фронті боронять нашу Батьківщину від підлого 
і неадекватного сусіда, в умовах правового ре-
жиму воєнного стану, запровадженого у зв’язку 
із збройною агресією російської федерації проти 
Українського народу, забезпечення пожежної 
безпеки територій і об’єктів в Україні, ліквідація 
наслідків надзвичайних подій та ситуацій, в тому 
числі воєнного характеру, набуває рис загально-
народної справи.

Оперативність реагування на випадки за-
ймань і пожеж є головною запорукою збереження 
життя і здоров’я людей під час пожеж, попере-
дження їх загибелі та травмування.

Право і обов’язок громадянського суспіль-
ства, кожного громадянина України, на участь 
у процесі забезпечення пожежної безпеки та 
ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій реалі-
зується, у тому числі, через участь в створенні 
підрозділів місцевої пожежної охорони та добро-
вільної пожежної охорони, зокрема, аварійно-ря-
тувальних підрозділів (пожежних команд, пожеж-
них дружин).

Участь громадян у таких аварійно-рятуваль-
них підрозділах є добровільною. Головна умова 
– відповідність критеріям, визначеним у Порядку 
утворення та функціонування пожежно-ряту-
вальних підрозділів для забезпечення добро-
вільної пожежної охорони.

Головне Управління ДСНС в Київській об-
ласті організовує навчання членів аварійно-ря-
тувальних підрозділів добровільної пожежної 
охорони в Київській області.

Прийом бажаючих навчатися визначено 
Правилами прийому до Навчального пункту Ава-
рійно-рятувального загону спеціального призна-
чення Головного управління Державної служби 
України із надзвичайних ситуацій на 2023 рік.

З Правилами прийому ви можете ознайо-
митися тут (https://kv.dsns.gov.ua/.../navchalniy-
punkt.../umovi-priyomu). 

МАКАРІВСЬКИЙ РАЙОННИЙ СУД 
КИЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ ШУКАЄ 

відповідального, дисциплінованого 
та цілеспрямованого працівника 

на вакантну посаду 
СЕКРЕТАРЯ СУДУ.

Без вимог до досвіду роботи.
Кваліфікаційні вимоги: вища освіта 

ступеня не нижче молодшого бакалавра або 
бакалавра за спеціальністю «Право», «Правоз-
навство», «Правоохоронна діяльність»; вільне 
володіння державною мовою.

Для отримання додаткової 
інформації звертатись за телефоном

(063) 069-85-65 
Керівник апарату суду Світлана Іванівна
Заступник керівника апарату суду Оксана 

Олегівна

ПРОДАЮ хату в Макарові. 
Є сарай, гараж, криниця. 

В хаті газ, водопостачання, 
грубка. Тел. 068-847-04-66
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• УРОЖАЙ ПЕРЦІВ ДОВЕДЕТЬСЯ 
ЗБИРАТИ КІЛЬКА ДНІВ, ЯКЩО 

НАВЕСНІ ПРОВЕРНЕТЕ 
ІЗ РОЗСАДОЮ ОДИН СЕКРЕТ

З цієї причини багато городників люблять вико-
ристовувати спеціальні розпушувачі, щоб зробити 
ґрунт більш повітряним, а коріння рослин при цьому 
могли отримувати більше кисню.

Досвідчені дачники стверджують, що не потріб-
но витрачатися на додаткові кошти. Достатньо взя-
ти лише яєчну шкаралупу.

Потрібно розколоти її, але не подрібнювати до 
порошкового стану. Потім досить змішати шкаралу-
пу із землею, в якій ростуть перці.

Це доступний компонент, який покращить стан 
ґрунту. Крім того, при поливі вода вимиватиме зі 
шкаралупи додатковий кальцій, який необхідний 
для гарного розвитку молодим та тендітним росли-
нам.

• ЩО РОЗКИДАТИ НАВЕСНІ 
ПО ГРЯДКАХ, ЩОБ ПОЗБАВИТИСЯ 

ДРОТЯНИКИ І ЗАБУТИ 
ПРО ЦЮ НАПАСТЬ

Потрібно розкидати навесні по грядках шка-
ралупу, і тоді дротяник з більшою ймовірністю 
покине ваш город.

До того ж, коли картопля вже зростатиме на 
городі, можна полити грунт слабким розчином 
марганцю.

У 10 літрах води розводять 3 г препарату і 
виливають по 200-300 мл під кожен кущ картоплі.

Щоб змусити личинок закопатися глибше і 
не висуватись, можна проливати ґрунт аміачною 
селітрою. Достатньо 20 грамів кошти на один ква-
дратний метр.

• ЯК ПОЗБУТИСЯ ПУСТОЦВІТІВ 
НА ОГІРКАХ ТА ОТРИМАТИ 

РЕКОРДНИЙ УРОЖАЙ

Рішення таке: рослини потрібно терміново 
почати підгодовувати калієм та фосфором та при-
пинити азотні підживлення. І тоді плоди почнуть 
формуватись.

По-друге, змусити огірок формувати жіночі кві-
ти можна, припинивши полив.

Можна вдатися до ще однієї хитрості, створив-
ши стрес для рослин іншим чином.

Потрібно висипати у відро води 2 ложки соди та 
полити рослини таким розчином.

Ще один надійний спосіб позбутися пустоцвітів 
- зрізати стебло з чоловічими квітками і дати огірку 
сформувати пару бічних пагонів. Після цього всі па-
гони будуть усипані жіночими квітками.

• ЯК УБЕРЕГТИ РЕДИС ВІД 
СТРІЛКУВАННЯ: ПРОСТА ХИТРІСТЬ

Якщо вчасно вжити заходів та відповідально 
підійти до процесу вирощування культури, про-
блем можна уникнути. 

Насамперед треба пам’ятати про полив. Він 
має бути регулярним та помірним. Все ж таки до 
зволоженості грунту редис дуже вимогливий.

Також потрібно штучно скоротити світловий 
день для рослин, що висаджені влітку. З вечора 
до ранку овоч слід вкривати.

Городники відзначають, що у випадку коли 
редиска росте в теплиці, то вона менше схильна 
не тільки до шкідників, а й до стрілкування.

• 3 ХИТРОЩІ, ЩОБ ПОМІДОРИ 
НЕ ХВОРІЛИ НА ФІТОФТОРУ

У 0,5 літра води засипають 50 г подрібне-
ного часнику, настоюють добу, потім виливають 
настій у відро води, додають 25 г подрібненого 
господарського мила і використовують настій для 
обприскування.

Третій захід – це грамотний полив. Фітофто-
роз помідори можуть захворіти через високу воло-
гість. Тому грамотно помідори потрібно поливати 
через вкопану в ґрунт шийку пляшки, перевернуту 
вгору шийкою. Тоді на кущики не потраплятиме ні 
краплі вологи.

• ДЕ ПОСАДИТИ СОНЯШНИК, ЩОБ 
НЕ ЗАШКОДИТИ ІНШИМ КУЛЬТУРАМ: 

ЧАСТІ ПОМИЛКИ ГОРОДНИКІВ

По-перше, це ненажерлива культура, і навіть 
найудобреніший і родючий ґрунт після нього до 
осені збідніє остаточно. За час зростання соняшник 
забере все харчування.

Залишиться тільки витирати сльози, якщо со-
няшник зростатиме поряд з картоплею, буряком, 
морквою та іншими коренеплодами, адже поряд із 
соняшниками навіть бур’яни не витримують.

По-друге, соняшники приваблюють птахів, а 
тому не садіть його поруч із полуницею.

По-третє, висота соняшника може залишити у 
тіні всі рослини навколо. Якщо ви посадите їх у ряд, 
то створіть справжню 2-метрову стіну.

Боротися з грибком потрібно відразу, як тільки помі-
тили, що почали сохнути нижні листки полуниці. Зупини-
ти захворювання пізніше буде значно складніше.

Для початку потрібно викопати уражений кущ, і ра-
зом із ґрунтом утилізувати за межами ділянки. Найкраще 
кинути рослину та землю в багаття.

Боротися з грибком потрібно відразу, як тільки помі-
тили, що почали сохнути нижні листки полуниці. Зупини-
ти захворювання пізніше буде значно складніше.

Для початку потрібно викопати уражений кущ, і ра-
зом із ґрунтом утилізувати за межами ділянки. Найкраще 
кинути рослину та землю в багаття.

Місце, де ріс хворий кущ, необхідно обробити роз-
чином фунгіциду і тимчасово там нічого не висаджувати.

• ЧИМ ПОСИПАТИ ГРЯДКИ, ЩОБ 
СЛИМАКИ НАЗАВЖДИ ЗАБУЛИ 

ДОРОГУ У ВАШ ГОРОД

Різкі запахи відлякають слимаків і змусять їх 
спішно забратися з вашого городу. Якщо помідо-
ри обприскати розчином нашатирного спирту (4 
ст. ложки на 10 л води), то від слимаків не зали-
шиться і сліду.

Настоєм цибулиння, яке запарюють у окропі 
на 2-3 дні, обприскують рослини у вечірній час. 
Посилити ефект можна, якщо до засобу додати 1 
ст. ложку господарського мила.

Хвоя – відмінний засіб для захисту від сли-
маків. Нею посипають ґрунт навколо рослин. 
Переміщення слимаків по городу ускладнить 
роздроблена яєчна шкаралупа, яку розкидають 
на грядках.

Гірчичний порошок, розсипаний навколо рос-
лин, стане надійною перешкодою від слимаків.

• ЧОМУ СОХНУТЬ КУЩІ ПОЛУНИЦІ ТА ЩО З ЦИМ РОБИТИ?
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                                                                                                                                                                                                                                                      Отримати 
психологічну 

допомогу можна 
в лікаря «первинки», 

який пройшов 
спецнавчання - МОЗ

Українці мають можливість бе-
зоплатно отримати психологічну та 
психіатричну допомогу - для цього 
слід звернутися до сімейного ліка-
ря, або до медика «первинки», який 
пройшов відповідне навчання.

Про це йдеться у роз’ясненні 
МіОЗ, передає Укрінформ.

«Сімейний лікар проведе базовий скри-
нінг і надасть базову психологічну допомогу, а 
за потреби скерує до вузького фахівця – пси-
холога, психотерапевта чи психіатра», - вказу-
ється у повідомленні.

В МОЗ зауважили: якщо пацієнт утратив 
зв’язок зі своїм сімейним лікарем (наприклад, 
через вимушене переселення), він може звер-
нутися до іншого сімейного лікаря за місцем 
фактичного перебування. Підписувати декла-
рацію для цього не потрібно.

Також можна звернутися до лікаря пер-
винної ланки, який пройшов спеціальне нав-
чання.

У МОЗ нагадали, що в межах Всеукраїн-
ської програми ментального здоров’я близь-
ко 10 тисяч лікарів первинної ланки надання 
медичної допомоги – сімейні, терапевти, пе-
діатри – отримали сертифікати про навчання 
з ведення поширених психічних розладів та 
можуть надавати кваліфіковану психологічну 
допомогу.

Крім того, вже понад 330 медзакладів 
«первинки» надають психологічні послуги 
за новим пакетом «Супровід і лікування до-
рослих та дітей з психічними розладами на 
первинному рівні медичної допомоги» у межах 
Програми медичних гарантій, тобто безоплатно.

Знайти такий медзаклад і записатися на 
прийом до лікаря можна на дашборді НСЗУ 
або через контакт-центр НСЗУ за номером 
телефона 16-77.

Зазначається, що також можна самостій-
но звернутися до вузького фахівця з психічно-
го здоровʼя або до психолога у закладі охо-
рони здоровʼя. А якщо є підозри на симптоми 
психічного розладу – до лікаря-психіатра. 
Для звернення до цих фахівців направлення 
не потрібне. Надання психологічних послуг 
в закладах охорони здоров’я є безоплатним. 
Це передбачено в межах програми медичних 
гарантій і фінансується НСЗУ.

Аби знайти медзаклад, в якому 
приймає потрібний спеціаліст, слід 
звернутися до контакт-центру НСЗУ 
(16-77) або Міністерства охорони здо-
ров’я (0-800-60-20-19).

Як повідомлялося, Національна програ-
ма психічного здоров’я та психосоціальної 
підтримки ініційована першою леді Оленою 
Зеленською у 2022 році. Вона реалізується 
із залученням міжнародної підтримки та екс-
пертизи.

У листопаді МОЗ та НСЗУ запровадили 
новий пакет «Супровід і лікування дорослих 
та дітей з психічними розладами на первинно-
му рівні медичної допомоги» в межах Програ-
ми медичних гарантій.

Медогляди військових проводитимуть 
на базі цивільних лікарень - МОЗ

Медичні огляди військовозо-
бов’язаних будуть проводитись на 
базі цивільних закладів, відповідні 
пропозиції вже подали 480 ліка-
рень.

Як передає Укрінформ, про 
це Міністерство охорони здоров’я 
повідомляє у Телеграмі.

«Щоб такі медогляди прово-
дилися мультидисциплінарними 
командами лікарів і послуги були 
безоплатними для пацієнтів, – 
впроваджено новий пакет медпо-
слуг у рамках Програми медичних 
гарантій», - ідеться у повідомленні.

Держава, зокрема, фінансу-
ватиме проведення медоглядів, 

що включатимуть лабораторні та 
інструментальні дослідження; на-
правлення за наявності показань 
в інші медзаклади та надання спе-
ціалізованої медичної допомоги; 
оформлення довідок та форму-
вання медичних висновків щодо 
стану здоров’я. Переліки закладів 
уже сформовані та подані до Наці-
ональної служби здоров’я.

Наразі свої пропозиції подали 
480 закладів, і для 366 з них підтвер-
джено відповідність заявленим ви-
могам щодо кадрового потенціалу, 
переліку обладнання та наявності 
відповідних приміщень для проход-
ження військово-лікарської комісії.

«МОЗ також продовжує ро-
боту над юридичними змінами та 
цифровізацією процесів, зокрема, 
організацією електронних черг та 
електронного документообігу», 
– зазначила заступниця міністра 
охорони здоров’я з питань цифро-
вого розвитку Марія Карчевич.

Зокрема, вже ухвалені зміни 
до двох законів, які врегульовують 
питання залучення цивільних мед-
закладів і спрощують обіг окремих 
документів.

Як повідомляв Укрінформ, 
військово-лікарські комісії до кінця 
травня перейдуть на е-чергу в усіх 
госпіталях.
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Астрологiчний прогноз на  29 травня – 4 червня 2023 р.
ОВЕН (21.03-20.04). Гармонiйний 
тиждень. Середина тижня вiдкриє 
перед Овнами широкi можливостi 
для активного вiдпочинку, спiлку-
вання, творчостi i самовираження. Їх 
вiдрiзнятиме врiвноваженiсть, умiння 

слiдувати нормам i традицiям. Тиждень сприятливий i 
для роботи i для вiдпочинку. Ймовiрно, не буде нiяких 
перешкод, неприємностi обiйдуть Овнiв стороною, вий-
де все, що вони намiтять. Можливо, вiдбудеться якась 
важлива подiя.
Сприятливi днi: 1; несприятливi: 3.

ТIЛЕЦЬ (21.04-21.05). У першiй 
половинi тижня Тiльцям слiд прояв-
ляти пильнiсть: прибуток так само 
вiрогiдний, як i втрати. Крiм того, 
можливi неприємностi через плiтки i 
наговори таємних недоброзичливцiв. 

Довiрче спiлкування можливе тiльки з близькими людь-
ми. Ймовiрно, що стороннiй вплив приведе до негатив-
них результатiв в дiяльностi Тiльцiв протягом всього 
минулого тижня. У другiй половинi тижня негативнi 
тенденцiї йдуть на спад. Посилюються аура i здатнiсть 
впливати на оточуючих.
Сприятливi днi: 2; несприятливi: 4.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). У 
Близнюкiв-жiнок можливi непорозумiн-
ня з давнiм другом. Можливо, їм за-
хочеться в коренi змiнити своє життя. 
Напружений тиждень вiдносно осо-
бистих справ. Вiн символiзує захист 

життєвих iдеалiв i принципiв, трансформацiю статевої 
енергiї. Вiрогiдний великий скандал, можливий навiть 
розрив вiдносин з давнiм партнером. Тиждень сприят-
ливий для прогулянок, контактiв, подорожей. Ймовiрно, 
Близнюкам вдасться зав`язати кiлька нових дiлових 
знайомств, якi допоможуть їм надалi.
Сприятливi днi: 1; несприятливi: 31.

РАК (22.06-22.07). Ракам дове-
деться контролювати не тiльки роботу 
пiдлеглих, але й власнi дiї. Вiрогiдна 
нестримана агресiя стосовно дiтей, 
тварин. Раки можуть ухвалити без-
помилкове рiшення з найважливiших 

питань i залишаться задоволенi собою i своїми парт-
нерами. Не виключено, що поява на шляху Ракiв неве-
ликих труднощiв пiдштовхне їх до ризикованих i навiть 
необачних дiй. Друга половина тижня обiцяє вдале 
вирiшення всiх проблем. Можлива подорож, результа-
тами якої багато хто буде задоволений.
Сприятливi днi: 30, 3; несприятливi: 2.

ЛЕВ (23.07-23.08). Iснує вiрогiд-
нiсть значних фiнансових втрат в ре-
зультатi крадiжки, пограбування або 
невдалої покупки. Уникайте конфлiк-
ту з незнайомими людьми. Вiдвага 
i смiливiсть цього разу можуть по-
служити вам погану службу. Прийом 

гостей, зустрiчi з родичами або близькими друзями мо-
жуть привести до конфлiктiв i розбiжностей. Авторитет i 
репутацiя Левiв можуть пiддатися несподiваним, навiть 
агресивним нападкам.
Сприятливi днi: 2; несприятливi: 31.

ДIВА (24.08-23.09). Не виключе-
но, що перiод надовго запам`ятається 
вам вiдчуттям уселенської гармонiї. 
Ви зможете з блиском проявити себе 
на будь-якому теренi. Проте прагнен-
ня братися за здiйснення глобальних 

проектiв може обернутися проти вас. Тиждень прими-
рень, душевного i емоцiйного пiдйому. Цього тижня у 
багатьох Дiв виявиться нiби внутрiшнє бачення, ося-
яння. I навпаки, людина може поводитися як слiпець в 
побутових ситуацiях.
Сприятливi днi: 29, 2; несприятливi: 30.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Напруже-
ний тиждень, пов`язаний з отриман-
ням невiрної iнформацiї, образами, 
непорозумiннями. Знову велика вiро-
гiднiсть сiмейної сварки. Тиждень має 
неоднозначну характеристику. Ваше 

становище у всiх сферах життя знаходиться в нестiй-
кому станi: удача так само вiрогiдна, як i невдача. Три-
вожний перiод, пов`язаний з виникненням i загострен-
ням захворювань, передчуття нещастя, очiкування 
недобрих звiсток. Не можна перенавантажувати зiр. Ви 
можете незаслужено образити близьку людину одним 
необережним словом.
Сприятливi днi: 30; несприятливi: 2.

СКОРПIОН (24.10-22.11). Ба-
гато представникiв цього знаку зiтк-
нуться зi зрадою i низькiстю. Це може 
послужити спусковим гачком нерво-
вому зриву або депресивному стану. 
Зазнавши невдачi в коханнi, деякi 
Скорпiони особливо гостро пережи-

ватимуть самотнiсть. Друга половина тижня розташовує 
до просування в намiченому напрямi. Талановитi Скор-
пiони матимуть сильний зв`язок з космосом. Вони можуть 
досягти значних висот в життi, але можуть i погубити свiй 
талант, використавши його на досягнення неблагої мети.
Сприятливi днi: 1; несприятливi: 3.

СТРIЛЕЦЬ (23.11-21.12). На-
пружений тиждень. Вiрогiдний ве-
ликий скандал або розрив вiдносин 
з давньою приятелькою. Сварки i 
взаємнi образи можуть повнiстю 
виключити можливiсть примирення. 
Критичний тиждень. Ймовiрно не-

гативний вплив або помилкова порада, що може при-
звести до фiнансових втрат або негативно позначитися 
на особистому життi. Будьте напоготовi буквально у 
всьому.
Сприятливi днi: 2, 3; несприятливi: 31.

КОЗЕРIГ (22.12-20.01). Тиж-
день припускає вiдпочинок, iнерт-
нiсть, непомiтнiсть. Козероги не 
будуть здiбнi до активної дiяльностi. 
Погоднi умови або суспiльно-по-
лiтична ситуацiя примусять їх сидiти 
вдома. Вiрогiднi нез`ясовна печаль, 

нудьга, сонливiсть. Багатьом Козерогам буде важко 
впоратися з цими станами самотужки. Тиждень при-
пускає зростання енергетичного потенцiалу, особистої 
чарiвностi, шарму. Не виключено, що Козероги зустрi-
нуться з цiкавими людьми, абсолютно протилежними їм 
за своїм свiтоглядом i способом життя.
Сприятливi днi: 4; несприятливi: 2.

ВОДОЛIЙ (21.01-19.02). Не-
сприятливий тиждень для спiлку-
вання, який сприятиме розриву 
вiдносин. Люди, з якими Водолiї 
познайомляться, можуть зiграти в 
їхньому життi негативну роль. Мож-
ливо, у Водолiїв з`являться новi iдеї, 

якi змiнять їхнiй iмiдж. Суперечливий тиждень. У першiй 
половинi тижня вiрогiднi дисгармонiя у спiлкуваннi, на-
падки i причiпки зi сторони близьких, поява проблем на 
порожньому мiсцi. У другiй половинi тижня у Водолiїв 
з`явиться надiя на краще майбутнє.
Сприятливi днi: 3; несприятливi: 2.

РИБИ (20.02-20.03). Тиждень 
характеризується помилками. Не-
сприятливий час для укладення 
шлюбу, переїзду, подорожей. Не 
все лагодитиметься вдома i на ро-
ботi. Можливо, Риби будуть зайнятi 
професiйними проблемами навiть 
вечорами. Тиждень характеризу-

ється зловживанням владою, злiстю, гнiвом. Риби опи-
няться пiд впливом негативних емоцiй, про що потiм 
жалкуватимуть.
Сприятливi днi: 30, 2; несприятливi: 4.

                                                                                                                           

Найдовша вулиця Києва - Бро-
варський проспект. Її довжина 
близько 14 км. Найкоротша вулиця 
недалеко від Арсенальної площі - 
Інженерний провулок. Його довжина 
менш ніж 50 метрів. Тут знаходяться 
всього 3 будинка. Найширша київська 
вулиця, звичайно ж Хрещатик. Її ши-
рина досягає 75 метрів від будинку до 
будинку. Найвужча вулиця, де шири-
на проїжджої частини всього 5,4 ме-
тра - Георгіївський провулок.

Найдавніша вулиця Києва, їй по-
над тисячу років - Володимирська.

День міста Київ святкують в ос-

танні вихідні травня. Перше святку-
вання Дня Києва відбулося наприкінці 
травня 1982 року - 1500-річчя Києва. 
Ця урочиста подія, при всій своїй 
помпезності, торкнулася серця киян. 
З 1984 року почалися регулярні вер-
нісажі на Андріївському узвозі. А в 
останню неділю травня 1987 вперше 

було офіційно відзначено День міста 
Києва.

Київ є столицею України і най-
більшим містом, містом-героєм Укра-
їни. Знаходиться на річці Дніпро. Мі-
сто є культурним і урядовим центром 
країни. Міста обласного значення 
Київської області: м. Біла Церква, м. 

Березань, м. Бориспіль, м. Бровари, 
м. Васильків, м. Ірпінь, м. Переяс-
лав-Хмельницький, м. Прип’ять, м. 
Ржищів, м. Славутич, м. Фастів.

Міста районного значення Ки-
ївської області: м. Богуслав, м. Бо-
ярка, м. Вишгород, м. Вишневе, м. 
Кагарлик, м. Миронівка, м. Обухів, м. 
Сквира, м. Тараща, м. Тетіїв, м. Узин, 
м. Українка, м. Чорнобиль, м. Яготин.

Розташований Київ на півночі 
центральної частини України. З 30 
січня 1918 по грудень 1919 року та з 
червня 1934 по 24 серпня 1991 року 
- столиця УРСР. У силу свого історич-
ного значення Київ як центр Древньої 
Русі з IX по XII століття і зараз назива-
ється «Матір’ю міст руських».

В 2023 році День міста 
Київ припадає на 28 травня.

28 травня - День міста Київ
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Один хлопчик не вмів вимовляти сло-
во шість. Прийшов якось одного разу 
в магазин і каже продавцеві:
— Дайте мені сім пачок масла, одну не 
треба.

- Тато, я боюся, що мене ніхто не візь-
ме заміж.
— Не хвилюйся. Візьмеш у матері зі-
лля, підсиплеш кому-небудь і захому-
таєш.
— А у неї є таке зілля!?
— Повинно бути. Скільки на неї не ди-
влюся, іншої причини, чому я на ній 
одружився, не бачу.

Чоловік, прийшовши з роботи, запи-
тує у дружини:
- Ну, як справи, моя солодка?
- Все добре дорогий! Борщ зварила, 
котлеток насмажила, віконця про-
терла, дитячі речі випрала. Ось сид-
жу, носочки в’яжу... А завтра, якщо 
знову забудеш заплатити за інтер-
нет, я тебе вб’ю!

Цікаво працює мозок при стресі. Нас 
бомблять, а я лежу і думаю: тільки не 
на помідори!)))

Розклад на літо:
мухи: 06.00 - 18.00
комарі: 18.00-06.00 ))

У школі я вивчала три іноземні мови: 
англійську, алгебру і фізику...
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